COMPANHIA SÃO PAULO DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZAÇÃO DE
ATIVOS

Contratos e Governança
Libero Badaró,190, 5º Andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01003-010

Telefone: 2873-7377
ATA DA QUINTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE
ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA SÃO PAULO DE DESENVOLVIMENTO E
MOBILIZAÇÃO DE ATIVOS – SPDA, DE 2025.
Aos treze dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas,
reuniu-se virtualmente o Conselho de Administração da COMPANHIA SÃO PAULO
DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZAÇÃO DE ATIVOS – SPDA , com sede na Rua
Líbero Badaró, nº 190, 5º andar, Centro, no Município de São Paulo, Estado de São
Paulo.

PARTICIPANTES: CLODOALDO PELIZZONI, Presidente do Conselho; ARMANDO LUIS
PALMIERI, ELIANA MARIA DAS DORES GOMES, GUILHERME BUENO DE CAMARGO,
HENRIQUE DE CASTILHO PINTO, VINICIUS PEDRON MACÁRIO e VITOR DE ALMEIDA
SAMPAIO, Conselheiros; HÉLIO RUBENS DE OLIVEIRA MENDES, Diretor Presidente;
FRANCISCO FABRÍCIO DE LIMA FREITAS, Diretor Administrativo Financeiro; e DANILO
LEAL MONTES, Diretor Jurídico. Iniciando os trabalhos, o Presidente do Conselho
convidou a mim, INGRID COSTA DE AQUINO, para atuar como Secretária. Deliberou-
se sobre a ORDEM DO DIA, a saber: 1) Deliberação sobre a Proposta de Revisão do
Plano Tático para o Ano de 2026 e; 2) Assuntos Gerais.

DELIBERAÇÕES: 1) Iniciando a reunião, o Diretor Presidente convidou o Diretor
Administrativo Financeiro para apresentar os principais pontos sobre a Proposta de
Revisão do Plano Tático. O Diretor Administrativo Financeiro informou que o
Conselho Fiscal aprovou, por unanimidade, a Proposta de Revisão do Plano Tático
para o ano de 2026, conforme documentação constante do processo SEI nº
6017.2025/0056332-0, composta pelos seguintes documentos: (a) Planilha Plano
Tático – Revisão 2026 (145597128); (b) Memorando CDI – Plano Tático 25/26
(145597646). Após análise e discussão, o Conselho de Administração tomou
conhecimento da aprovação do Conselho Fiscal e, considerando a adequação dos
documentos às diretrizes estratégicas da Companhia e às metas estabelecidas pela
Administração Municipal, autorizou o envio dos citados documentos ao Comitê de
Governança das Entidades da Administração Indireta – COGEAI e à Junta
Orçamentário-Financeira – JOF, conforme a regra de competência aplicável; 2) Em
Assuntos Gerais, o Conselho de Administração aprovou a proposta do Diretor
Presidente quanto à participação do Diretor Administrativo e Financeiro no evento
“Encontro de Economistas – 5ª Edição”, a ser realizado 25 de novembro de 2025,
09h00 às 11h00, Avenida Paulista, 1230 – 5º andar, São Paulo/SP, organizado pelo
BB Asset e Santander, considerando o quanto disposto no processo n.º
7110.2025/0000272-6, considerando o quanto disposto no Código de Ética, Conduta
e Integridade da SPDA (art. 11 e 12), Política de Divulgação de Informações e Porta-

Ata de Reunião 5ª RE CA SPDA 13.11.25 (146125002)         SEI 7110.2025/0000009-0 / pg. 1

Vozes (art. 10, V), Política de Transação entre Partes Relacionadas da SPDA (art. 15)
e Portaria CGM nº 120/2016 (arts. 12 a 16). Nada mais havendo a tratar, o
Presidente do Conselho agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião,
lavrando-se a presente Ata, que vai assinada por mim e por todos os presentes.
INGRID COSTA DE AQUINO
Secretária da Reunião
CLODOALDO PELIZZONI
Presidente do Conselho
ARMANDO LUIS PALMIERI
Conselheiro
ELIANA MARIA DAS DORES GOMES
Conselheira
GUILHERME BUENO DE CAMARGO
Conselheiro
HENRIQUE DE CASTILHO PINTO
Conselheiro
VINICIUS PEDRON MACÁRIO
Conselheiro
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO
Conselheiro
HÉLIO RUBENS DE OLIVEIRA MENDES
Diretor Presidente
DANILO LEAL MONTES
Diretor Jurídico
FRANCISCO FABRICIO DE LIMA FREITAS
Diretor Administrativo Financeiro

Ingrid Costa de Aquino
Assessor(a) Técnico(a)
Em 13/11/2025, às 18:26.

Hélio Rubens de Oliveira Mendes
Diretor-Presidente
Em 13/11/2025, às 18:32.

Armando Luis Palmieri
Secretário(a) Executivo(a)
Em 13/11/2025, às 18:35.

Danilo Leal Montes
Diretor(a) Jurídico(a)
Em 13/11/2025, às 18:36.

Vinicius Pedron Macário
Chefe de Assessoria Técnica
Em 13/11/2025, às 18:51.

Ata de Reunião 5ª RE CA SPDA 13.11.25 (146125002)         SEI 7110.2025/0000009-0 / pg. 2

Henrique de Castilho Pinto
Subsecretário(a)
Em 13/11/2025, às 18:52.

Clodoaldo Pelizzoni
Secretário Municipal de Planejamento e Eficiência
Em 13/11/2025, às 19:03.

Eliana Maria das Dores Gomes
Secretário(a)
Em 13/11/2025, às 20:54.

Francisco Fabricio de Lima Freitas
Diretor(a) Administrativo(a) e Financeiro(a)
Em 14/11/2025, às 09:01.

GUILHERME BUENO DE CAMARGO
usuário externo - Cidadão
Em 14/11/2025, às 16:20.

Vitor de Almeida Sampaio
Chefe de Gabinete
Em 14/11/2025, às 16:33.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o código verificador 146125002 e o código
CRC C88EC72E.

Referência: Processo nº 7110.2025/0000009-0 SEI nº 146125002

Ata de Reunião 5ª RE CA SPDA 13.11.25 (146125002)         SEI 7110.2025/0000009-0 / pg. 3

	Ata de Reunião 5ª RE CA SPDA 13.11.25 (146125002)